[image: image1.emf]
ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº.                /2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS.

Requer à Mesa Diretora a Constituição de Comissão Especial de Responsabilidade Social e Combate à Fome.
O Deputado que o presente subscreve vem em na forma disposta no art. 52 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, REQUER, a constituição de COMISSÃO ESPECIAL DE RESPONSABILIDADE SOCIAL E COMBATE À FOME no Estado do Tocantins.
A COMISSÃO ESPECIAL DE RESPONSABILIDADE SOCIAL E COMBATE À FOME, cuja finalidade é a conclusão de Relatório acerca da insegurança alimentar no Tocantins e proposta de agenda com medidas e ações a serem sugeridas ao Executivo em cooperação com a Assembleia Legislativa, será composta por 5 (cinco) membros e terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para concluir seus trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período. Em conformidade à justificativa abaixo.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente e nobres Pares,

Quem passa fome não é livre. A fome priva as pessoas das condições mínimas de dignidade para exercerem o direito de escolherem o seu próprio destino.

Em 2021, a recessão econômica, aliada à alta inflação, reduziu o poder de compra da população, principalmente dos mais pobres. Com isso, a triste realidade da fome voltou a rondar o Brasil de forma expressiva:

· 19 milhões de brasileiros passam fome hoje;

· 44% dos brasileiros reduziram o consumo de carnes em 2021;

· 41% dos brasileiros reduziram o consumo de frutas em 2021;

· 59% dos lares enfrentam insegurança alimentar;

O combate à fome precisa ser um dos principais temas em debate no Brasil de 2023, e em nosso Estado não pode ser diferente. Para que o combate à fome e à pobreza seja efetivo, precisamos de programas focalizados: ou seja, capazes de chegar a quem realmente mais precisa, utilizando as melhores informações disponíveis para esse objetivo.
Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social e benefício para todos os tocantinenses, conclamo os pares para que aprovemos o requerimento em tela.
Sala das Sessões, aos 17 dias do mês de abril de 2023.

Eduardo Mantoan

Deputado Estadual
GABINETE DO DEPUTADO

Assembleia Legislativa – Praça dos Girassóis – Palmas – TO - 77003-905

[image: image1.emf]